
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 561 DEL 19-03-2020

N. SETTORE 61 DEL 19-03-2020

Oggetto:

affidamento del servizio di trasporto di soggetti svantaggiati, con particolare
riguardo a cittadini diversamente abili di cui al progetto di mobilità garantita,
promosso dalla Società PMG di Bolzano, all'Associazione AISM Associazione
di promozione sociale con sede legale in Messina

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 561 del 19-03-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

affidamento del servizio di trasporto di soggetti svantaggiati, con particolare
riguardo a cittadini diversamente abili di cui al progetto di mobilità garantita,
promosso dalla Società PMG di Bolzano, all'Associazione AISM Associazione
di promozione sociale con sede legale in Messina

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

con deliberazione della Giunta Municipale n. 7 del 18.01.2019 il Comune di Milazzo ha disposto
l'adesione al “Progetto di Mobilità Garantita”, promosso dalla Società P.M.G. ITALIA S.P.A., con
sede in Bolzano Viale Druso 329/A ed ha approvato lo schema di convenzione quale parte
integrante e sostanziale del suddetto provvedimento;

le parti hanno stipulato contratto per la realizzazione del succitato progetto e concordato le
modalità del comodato d'uso gratuito dell'automezzo destinato al trasporto di cittadini svantaggiati
in ragione di condizioni fisiche o psichiche;

in corpo al dispositivo di cui all'atto succitato si dava mandato al Dirigente del I Settore di indire
manifestazione di interesse, al fine di individuare apposita Associazione di Volontariato ONLUS a
cui verrà affidata la conduzione del mezzo destinato all'espletamento di servizi e di attività in favore
dei cittadini svantaggiati a condizione che la stessa risulti in possesso dei requisiti di Legge ed abbia
tra le proprie finalità statutarie, l'espletamento di attività in favore di soggetti svantaggiati, in
particolare modo diversamente abili;

che la Società concedente ha già predisposto schema tipo di contratto di comodato d'uso da
sottoscrivere con l'Associazione che utilizzerà detto automezzo,che allegato alla presente proposta
di determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

visto lo schema di manifestazione di interesse redatto al fine di individuare un'Associazione o un
raggruppamento di Associazioni cui affidare il servizio di trasporto di soggetti svantaggiati, con
particolare riguardo a cittadini diversamente abili, che allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

visto il Decreto legislativo 50/2016 e ss.ss.ii. così come recepito dalla Regione Siciliana;

vista la richiesta di utilizzo presentata dall'ASSOCIAZIONE AISM sezione Provinciale di Messina

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 561 del 19-03-2020
Pag. 2 di 4



via s. Giovanni Decollato, 11  gruppo operativo di Milazzo via Grotta Polifemo n. 33   pervenuta al
protocollo generale dell'Ente il 22.11.2019 n° 72887;

preso atto che la suddetta Associazione è in possesso dei requisiti previsti;

considerato che il presente provvedimento non determina alcuna assunzione di spesa e pertanto non
necessita di parere contabile;

che a seguito di avvenuta riorganizzazione dei settori e dei servizi dell'Ente disposta dalla G.M
previa adozione della deliberazione n. 12 del 27/01/2020 le compentenze di cui al I settore risultano
confluite nel 6° Settore

per i motivi espressi in narrativa

PROPONE

di affidare il servizio di trasporto di soggetti svantaggiati, con particolare riguardo a cittadini1)
diversamente abili di cui al progetto di mobilità garantita, promosso dalla Società PMG di Bolzano,
all'Associazione AISM Associazione di promozione sociale nonchè organizzazione di volontariato
con sede legale in Messina via San Giovanni decollato n. 11 e sede operativa in Milazzo via Grotta
Polifemo n. 33 risultata in possesso dei requisiti di Legge e che ha tra le proprie finalità
statutarie,l'espletamento di attività in favore di soggetti svantaggiati, in particolare modo
diversamente abili;
2) di destinare in regime di comodato d'uso, per l'avvio di tale servizio da espletare dalla
individuata Onlus Associazione di promozione sociale nonchè organizzazione di volontariato , a
titolo gratuito, l'automezzo concesso a questo Comune dalla Società P.M.G di Bolzano di cui alla
deliberazione di G.M. richiamata in premessa;
3) di approvare lo schema di contratto di comodato d'uso redatto dalla PMG di Bolzano che
allegato entrambi alla presente proposta di determinazione ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa e pertanto non necessita
di parere contabile

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 561 del 19-03-2020
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 561 del 19-03-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-03-2020.

N. Reg. Albo: 1087

Milazzo, lì 20-03-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 561 del 19-03-2020
Pag. 4 di 4


